DIÁRIO OFICIAL Nº 35.979  15Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2024

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº812/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERAN-
DO o E-2024/2273600
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora NORMA SUELY CARVALHO FONSECA ASSUN-
ÇÃO, Matrícula: 5180864, Cargo: DIRETORA, Lotação: Diretoria técnica
assistencial-DTAS, E-mail: norma.assuncao@santacasa.pa.gov.br, Telefo-
ne: (91) 3251-7290, para exercer o encargo de FISCAL DO CONTRATO
nº 122/2024/FSCMPA, oriundo do INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
021/2024/FSCMPA; firmados pela empresa: AMAZONIA SERVICOS MEDICOS
LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 16.604.808/0001-18, tendo como objeto a PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM HEPATOLOGIA CLÍNICA, HEPATOLOGIA
CIRÚRGICA, HEPATOPEDIATRIA, CAPTAÇÃO E TRANSPLANTE HEPÁTICO
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, o servidor HÉLDER COSTA IKEGAMI, Matrícula: 54187700, Cargo:
Médico, Email: helderikegami@ig.com.br, LOTAÇÃO: Coord. de Cirurgia
Adulto-CCIA, Telefone: (91) 3251-7234
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de setembro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1126232

CONTRATO
.

CONTRATO: 122/2024/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2024/FSCMPA; PAE
Nº E-2024/2273600
Objeto: O presente Contrato possui fundamento legal no artigo 74, I,
da Lei Federal nº 14.133/21, e tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS EM HEPATOLOGIA CLÍNICA, HEPATOLOGIA CIRÚRGICA,
HEPATOPEDIATRIA, CAPTAÇÃO E TRANSPLANTE HEPÁTICO para atender o
período de 12 (doze) meses às necessidades da CONTRATANTE, conforme
o Memo. nº 048/2024/CSUP/FSCMPA, ao ato que tiver autorizado a contra-
tação direta, Termo de Referência e Proposta da CONTRATADA
Data de Assinatura: 25/09/2024
Vigência: 25/09/2024 a 24/09/2025
Valor: R$282.647,00
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.302.1507.2324 e 10.302.1507.2325;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-008239 e
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: AMAZONIA SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o
nº16.604.808/0001-18,
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher nº153, Sala 12, Bairro: Nazaré,
CEP nº 66.040-281, Telefone: (91) 99215.8828, Belém-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1126227

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO:049/2024/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/2023/FSCMPA;
PAE Nº E-2023/2192865
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de
quantidade de 25% aos itens do contrato original, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO, PULSEIRA
EM PLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHOE PULSEI-
RA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CAR-
DIOTOCOGRAFO, consoante dispõe o artigo 124, inciso I, alínea ‘b’ c/c
artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA, CNPJ sob o nº 04.252.742/0001-65,
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº1104, Bairro: Juazeiro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68790-00, Telefone: (91) 3014-7418 / 3274-5002 / 98814- 4784.
ORDENADOR: Bruno Mendes Carmona
PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1126293

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90036/2024-NPEL/FSCMPA
 Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de Empresa Especializada
para prestação de Serviços Contínuos de Manipulação e Fornecimento de
nutrição parenteral (NP)C com Fornecimento de Insumos, Materiais Técni-
cos e Componentes da Formulação.

Data e hora: 15/10/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1126456

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 021/2024
VALOR: R$ 3.391.764,00
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM HEPATOLOGIA CLÍNI-
CA, HEPATOLOGIA CIRÚRGICA, HEPATOPEDIATRIA, CAPTAÇÃO E TRANS-
PLANTE HEPÁTICO, com base no artigo 74, inciso I da Lei nº14.133/2021
e Parecer nº167/2024/NPRO/FSCMPA
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2024 - VIGÊNCIA: 25/09/2024 a 24/09/2025
PAE Nº E-2024/2273600
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.302.1507.2324 e
10.302.1507.2325;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000,
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000,
01659000069-008239 e seus respectivos; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: AMAZONIA SERVICOS MEDICOS LTDA; CNPJ/MF:
16.604.808/0001-18
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, nº 153, Sala 12, Bairro: Nazaré,
CEP nº 66.040-281, Telefone: (91) 8882-1349
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1126240

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 021/2024
Nos termos do artigo 72, VIII c/c Parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM HEPATOLOGIA CLÍNI-
CA, HEPATOLOGIA CIRÚRGICA, HEPATOPEDIATRIA, CAPTAÇÃO E TRANS-
PLANTE HEPÁTICO,
CONTRATADA: AMAZONIA SERVICOS MEDICOS LTDA; CNPJ/MF:
16.604.808/0001-18
 Data: 25/09/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1126245

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1242/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 25 de setembro
de 2024.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2024/1143651, o qual trata da prorrogação da
cessão do servidor Alexandre Hennington de Faria;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e
Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º,que dispõe sobre a cessão de
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a Cessão, do servidor Alexandre Hennington de Faria,
Motorista, matrícula 5884063/20, à Secretaria de Estado de Saúde Pública,
a contar de 08 de outubro de 2024 até 07 de outubro de 2028, de acordo
com o Decreto 795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem,
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 25 de setembro de 2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da FundaçãoHEMOPA

Protocolo: 1126168

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2022, (PU-
BLICADO NO DOE Nº 35.952 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024, Proto-
colo: 1117141).
ONDE SE LÊ:
Natureza da despesa 339030

16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.979 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2024

LEIA-SE:
Natureza da despesa: 339039.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 26 de setembro de 2024.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1126213

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 366, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
por meio da PORTARIA N° 335 de 28 de agosto de 2024, publicada no DOE-
PARÁ n° 35.942 de 29 de agosto de 2024.
RESOLVE:
Designar a Servidora AGNES NAMI KAMINOSONO - Matrícula n.°
54189871/1, para acompanhar e fiscalizar as seguintes ATAS:
• ATA Nº 149/2024 – MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA;
• ATA Nº 150/2024 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI;
• ATA Nº 151/2024 – NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA;
• ATA Nº 152/2024 – HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais
(OPME) em regime de antecipação, utilizados em procedimentos de cirur-
gia endovascular, em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) me-
ses, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar - FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 20/09/2024 e término em 20/09/2025.
PROCESSO Nº 2024/37880
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 90014/2024/
FPEHCGV.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1126441
PORTARIA N° 375, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA N° 335 de 28 de agosto de 2024, publicada no DOE-PARÁ
n° 35.942 de 29 de agosto de 2024.
RESOLVE:
Designar a Servidora Francileni Carvalho Monteiro (Matrícula n.º
5898322/1), para acompanhar e fiscalizar as seguinte ATAS:
· ATA N° 154/2024 – ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA.
· ATA N° 155/2024 – J ROSSETTI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de produtos para Cirurgia Torácica, indispen-
sáveis para a assistência dos pacientes internados que realizarão procedi-
mentos cirúrgicos na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 24/09/2024 a 24/09/2025.
PROCESSO Nº 109834/2024
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n.º 90042/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MARIA VITA COUTINHO
 DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1126470

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 02/09/2024
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: LARISSA LUZ DO NASCIMENTO
Matrícula: 54188937/ 3
Órgão/Cargo: MEDICO/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
Diretora Presidente/FHCGV, em exercício

Protocolo: 1126455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5º
Contrato: 401/2021
Data da assinatura: 23/09/2024.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do contrato n° 401/2021, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA
E ALTERAÇÕES.
Vigência: Início em 30/12/2024 término em 30/12/2025
Funcional Programática: 10.122.1297.8338;
Natureza da Despesa: 339037;
Fonte de Recursos: 01500100203-6361 e suas respectivas sub fontes e
superávits;

Plano Interno: 4110008338C.
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: R. DO FIO, N° 558, ANDAR 2, SALA 1, MANGUEIRÃO – BELÉM
– PARÁ, CEP: 66.640-600.
Telefone: (91) 3279-7400 / (91) 3279-7282
E-mail: licitacoes@kapa.capital / britoconci@yahoo.com.br
Ordenadora em exercício: Renata Maria Vita Coutinho.

Protocolo: 1126230

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL
Nº 90061/FPEHCGV/2024

OBJETO: Aquisição de etiquetas adesivas de identificação para acompa-
nhantes e visitantes para atender às necessidades da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESAS VENCEDORAS:

Nº do
item Descrição Qtd. Preço uni-

tário Preço total Empresa vencedora

1

Etiquetas de identificação para visitante
em papel adesivo de tamanho 8cmx5cm

contendo a logo do hospital, logo do
governo do estado do Pará, a palavra

“VISITANTE” em destaque na cor preta,
a data e nº do leito, conforme imagem

abaixo:

540.000 R$ 0,0343 R$ 18.522,00 INDUSTRIA GRÁFICA
BRASILEIRA LTDA.

2

Etiquetas de identificação para acompa-
nhantes em papel adesivo de tamanho

8cmx5cm contendo a logo
do hospital, logo do governo do estado
do Pará, a palavra “ACOMPANHANTE”
em desta que na cor azul, a data e nº

do leito, conforme imagem abaixo:

180.000 R$ 0,03 R$ 5.400
C.F. LAZZARIN INDUS-
TRIA E COMÉRCIO DE

ADESIVOS LTDA.

 TOTAL R$23.922,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL Nº 90061/FHCGV/2024:
R$ 23.922,00 (Vinte e três mil, novecentos e vinte e dois reais).
Belém/PA, 27 de setembro de 2024.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora-Presidente

Protocolo: 1126256

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
 A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA N° 335 de 28 de agosto de 2024, publicada no DOE-PARÁ
n° 35.942 de 29 de agosto de 2024.
RESOLVE:
 EXPEDIR a presente APOSTILA a AO 1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
251/2023– FPEHCGV – RADCARE RADIOPROTEÇÃO LTDA, que tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses.
I -CLÁUSULA PRIMEIRA – ERRATA
O presente Instrumento tem como objetivo a alteração do Fiscal do Aditivo
no preâmbulo.
Onde se lê:
Fiscal do Contrato:
Adoglésio Magalhães De Jesus (MATRICULA Nº 57190573/1)
Leia-se:
Fiscal do Contrato:
Marinaldo Oliviera da Silva (Matricula nº 5829399)
II- CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modifica-
das por este Instrumento.
Belém-PA, 25 de setembro de 2024.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
 DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1126177
TERMO DE APOSTILAMENTO
 A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas
pela PORTARIA N° 332 de 28 de agosto de 2024, publicado no DOE- PARÁ
nº 35.942 de 29 de agosto de 2024. Considerando o disposto no art. n° 65,
§ 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
 EXPEDIR a presente APOSTILA ao 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
231/2023 – FPEHCGV – ANTONIO C. M. ARAÚJO E CIA LTDA - que tem por
objeto acréscimo de aproximadamente 25 % (vinte
cinco por cento) dos itens 01,02 e 03 do Contrato n° 231/2023, conforme
o disposto na tabela do anexo I, bem como promover a prorrogação da
vigência do referido instrumento, para registrar:
I -CLÁUSULA PRIMEIRA – ERRATA
O presente Instrumento tem como objetivo a modificação unilateral do 1°
Termo Aditivo ao Contrato n° 231/2023 – FPEHCGV, visando a alteração
do preâmbulo:
Onde se lê:
Fiscal do Contrato:
Salomé Aparecida Pinto Soares dos Santos (Matrícula nº 54193804)